

دوتا ۳۵۰	در میان گذاشتن / ۶۶
	یک شاگرد آنچه را که از اشعیاء آموخته است، در میان می‌گذارد - بخش دوم
T = معلم ۱	S = معلم ۲

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه که در مورد در میان گذاشتن برکات رازگهان است یاد خواهید گرفت که شاگرد عیسی مسیح شوید . ما دو معلم هستیم که آنچه از رازگهان خود از هفت بخش منتخب در کتاب اشعیاء در عهد عتیق را یاد گرفته ایم با شما در میان خواهیم گذاشت . هفته ای یکبار جمع می‌شویم تا آنچه یاد گرفته ایم را با هم در میان بگذاریم . درحالیکه به این برنامه گوش می‌دهید، در دفترتان یادداشت بردارید یا برنامه را ضبط کنید. عنوان امروز این است : "یک شاگرد آنچه را که از اشعیاء - بخش دوم آموخته است، در میان می‌گذارد."

### (S) در میان گذاشتن از فصل‌های انتخاب شده از کتاب اشعیاء

در طول هفته گذشته، فصل‌های ۹، ۱۱، ۴۰، ۴۱، ۴۲، ۴۵ و ۴۶ را خواندیم و در مورد آنها تعمق و دعا کردیم. اینک از یادداشتهای خود استفاده خواهیم کرد تا حقایق و درسهای مهمی از این فصل‌ها در میان بگذاریم و در مورد برخی از بخشهای دشوار گفتگو کنیم.

#### در میان گذاشتن برکات از فصل ۹

"نبوتی در مورد مسیح آینده، بویژه ماهیت الهی وی".  
این نبوت با "لیکن" شروع می‌شود و نشان می‌دهد که در مقام مقایسه با موعظه اشعیاء در مورد دآوری خدا نسبت به اکثریت بی‌خدا و شرور قوم اسرائیل قرار می‌گیرد. موعظه‌اش خطاب به بازمانده یا باقی‌مانده عادل اسرائیل نیز هست (۱: ۹؛ ۴: ۲؛ ۶: ۱۳؛ ۳۷: ۳۱-۳۲). بر اساس اشعیاء ۸: ۱۸-۲۰ این باقی‌ماندگان کسانی را شامل می‌شد که خدا در اطراف اشعیاء نبی جمع کرده بود که علائم و نشانهایی از خدای قادر متعال در اسرائیل بودند و موافق با کلام و دستورات خدا سخن می‌گفتند. آنها همانهایی بودند که امروزه "ایمانداران به مسیح" خوانده می‌شوند. اشعیاء پیامبر این پیشگویی فوق‌العاده را در مورد آمدن منجی‌شان برای آنان نبوت کرد.

### (T) اول. "مسیح آینده، نور عظیمی برای تمام جهان خواهد بود".

قبایل اسرائیل در زمان یوشع، بر بسیاری از اقوام غیر یهودی که در آنجا سکونت داشتند غلبه نکردند. بخصوص بخش شمالی نفتالی تحت اشغال غیر یهودیان باقی ماند و جلیل، یعنی ناحیه نامیده می‌شد (یوشع ۲۰: ۷). قبایل نفتالی و زبولون در سمت غربی دریای جلیل ("سر راه دریا") جایی داشتند که امروز آنان را جلیلی می‌خوانیم. جلیلی و ناحیه مقابل اردن بویژه در طول جنگ با سوریه و حملات آشور متحمل رنجهای فراوان شد. در سال ۷۳۴ قبل از میلاد، امپراتور آشور، بنام تغلت فلاسر، به ناحیه جلیل حمله کرد، آنرا چپاول نمود و مردمان بسیاری را به اسارت برد (۸: ۴، ۲ پادشاهان ۱۵: ۲۹). این افراد در واقع در تاریکی به سر می‌بردند.

درست بعد از این رویداد، اشعیاء پیشگویی فوق‌العاده خود در مورد مسیح آینده را نبوت کرد. اشعیاء نه تنها مردم جلیلی، بلکه همه مردم اسرائیل را در تاریکی می‌دانست. ایشان می‌رفتند تا در آینده نور عظیمی را ببینند. این نبوت در واقع هنگامی به وقوع پیوست که عیسی مسیح همچون یک کودک در ناصره، یکی از شهرهای جلیل رشد می‌کرد و در ابتدا خدمتش را در جلیل انجام داد. ما امروز آن را "خدمت بزرگ در جلیل"، می‌نامیم، که در متی ۴: ۱۲ تا ۱۵: ۲۰ ثبت شده و از دسامبر ۲۷ میلادی تا آوریل ۲۹ میلادی ادامه یافت. به این دلیل است که عیسی مسیح در یوحنا ۸: ۱۲ فرمود: "من نور جهان هستم، هر که مرا پیروی کند، در تاریکی نخواهد ماند، زیرا نور حیات بخش راهش را روشن می‌کند."

### (S) دوم. مسیح آینده به صورت کودکی خارق‌العاده متولد خواهد شد.

مسیح از آسمان فرود نخواهد آمد، بلکه به صورت کودکی در میان مردم به دنیا خواهد آمد. اشعیاء می‌گوید حکومت بر دوش او قرار خواهد گرفت؛ او ردای شاهانه او را به تصویر می‌کشد که بر شانه‌اش قرار گرفته و نشانگر اقتدار اوست. توصیفی که در باره او بکار رفته، این نظریه را رد می‌کند که در اینجا، اشاره به یکی از پادشاهان یهودا، نظیر حزقیاء، می‌باشد. در متن عبری، نامهای پنجگانه او نشان می‌دهند که این اشاره‌ای است به مسیح آینده:

یک. "او «عجیب» خوانده می‌شود"، که نام یکی از فرشتگان خدا در داوران ۱۳: ۱۸ است. اسم «عجیب» بدان معناست که نامش ورای ادراک است. مسیح آینده از مرزها و محدودیتهای وجود عادی بشری فراتر خواهد رفت.

دو. "او «مشیر» نیز خوانده می‌شود"، زیرا بر اساس اشعیاء ۱۱: ۲-۴، دارای حکمت، درک و مشورت روح‌القدس خواهد بود.

سه. "او «خدای قادر» نامیده می‌شود"، که اشاره‌ای است به شجاعت و قدرت او در اجرای فرامین و تصمیمات حکیمانه‌اش. مشاوره حکیمی که فاقد قدرت اجرای تصمیماتش باشد، یا خدایی مقتدر که فاقد حکمت باشد، هر دو بی‌ثمر خواهند بود. اسمش «خدا» حتی بیش از نام دیگرش «عجیب» نشان می‌دهد که مسیح نه تنها مافوق بشر است بلکه الوهیت کامل نیز دارد. نام «خدای قادر» در اشعیاء ۱۰: ۲۰-۲۳ برای خداوند، خدای قادر متعال نیز استفاده می‌شود و بنابراین ثابت می‌کند که خدای قادر متعال همان مسیح است و خود در مسیح و از طریق مسیح خود را بر انسانهای روی زمین مکشوف کرد (عبرانیان ۱: ۳).

**چهار.** "او «پدر جاودانی» نیز نامیده میشود"، و این نام اشاره دارد به رابطه او با قومش. مسیح پادشاه مانند پدر، فرزندان را دوست خواهد داشت و مراقب آنها خواهد بود (۲۲: ۲۱). پدر بودن او تا ابد ادامه خواهد یافت، زیرا پادشاهی او را انتهایی نیست.

**پنج.** در آخر، او «سرور سلامتی» خوانده می‌شود، زیرا بر قوم خود حکومت کرده، برای ایشان صلح به ارمغان خواهد آورد. کلمه «سلامتی» در کتاب مقدس تنها به عدم وجود جنگ و درگیری اشاره ندارد، بلکه رهایی از تمامی شرارتها و دشمنان، شفای همه شکستها، سهیم شدن در رفاه بشری، برکت الهی و شادی ابدی را نیز در بر می‌گیرد. اشعیا ۲: ۴ می‌گوید که این پادشاهی سلامتی، قوم خدا از تمامی ملل را زیر پوشش خود قرار می‌دهد؛ و زکریا ۹: ۱۰ می‌فرماید: "پادشاه شما در میان تمام قومها صلح برقرار خواهد کرد. قلمرو حکومت او از دریا تا دریا و از رود فرات تا دورترین نقطه زمین خواهد بود". در آینده، قوم خدا از میان همه ملت‌های روی زمین، سلامتی خدا را در زمین نو و تازه شده تجربه خواهند کرد.

### (T) سوم. "مسیح آینده تا ابد پادشاه ملکوت سلامتی خدا خواهد بود".

اشعیا نبی نبوت کرد که این کودک که در اسرائیل متولد می‌شود، سلطنت و صلح خود را گسترش خواهد داد. اشعیا ۱۱: ۱۰ می‌گوید که در آینده همه ملل به سوی او خواهند آمد. و دانیال ۲: ۴۴ می‌فرماید: "خداوند آسمانها سلطنتی برقرار خواهد ساخت که هرگز از بین نخواهد رفت و کسی بر آن پیروز نخواهد شد، بلکه همه آن سلطنتها را در هم کوبیده مغلوب خواهد ساخت و خودش تا ابد پایدار خواهد ماند". در این سلطنت، مسیح پادشاه با عدالت و راستی حکومت خواهد کرد. از آنجا که بدیها برای همیشه مغلوب می‌شوند، پس صلح، ابدی خواهد بود.

از آنجا که ممکن است برخی فکر کنند که این نبوتی جالبتر از آن است که بتواند حقیقی باشد، اشعیا می‌افزاید: "خداوند قادر متعال چنین اراده فرموده (غیرت، ترجمه قدیم) و این را انجام خواهد داد". غیرت خداوند، محبت سوزان او برای ملکوت و نجات قومش می‌باشد. کاری از دست مردم روی زمین جهت استقرار ملکوت خدا بر نمی‌آید، و تنها غیرت سوزان خدا قادر به انجام آن است. لیکن از آنجا که خود خداست که این همه را انجام می‌دهد، پس قطعاً تحقق خواهد یافت.

### (S) در میان گذاشتن برکات از فصل ۱۱ اشعیا.

"نبوت درباره مسیح آینده، و بویژه طبیعت انسانی او". اشعیا پس از آنکه در فصل ۱۰ حفارت پادشاهی این جهانی را که امپراتوری آشور نماینده آن است تشریح می‌کند، در فصل ۱۱ به توصیف عظمت ملکوت خدا می‌پردازد. این بخش بر سلطنت یا حکومت مسیح پادشاه بر روی زمین تاکید می‌کند. در حالی که تاکید اشعیا ۹: ۵ بر ماهیت الهی اوست، اشعیا ۱۱: ۲-۴ بیشتر بر ماهیت بشری وی تاکید دارد. علیرغم این، همزمان دارای پری عطایای روح القدس است که هیچ انسانی هرگز از آن برخوردار نبوده است. ویژگی‌های این پادشاه هر محدودیت انسانی را بپیموده و تنها می‌تواند وصفی باشد از مسیح پادشاه، یا عیسی مسیح که قرار بود بیاید.

### (T) اول. "مسیح آینده مبدأ و نسب بسیار حقیری دارد".

اشعیا ۱۰: ۳۳-۳۴ با این پیشگویی خاتمه می‌یابد که خداوند پادشاهی این جهان را خوار خواهد کرد. این حفارت با قطع بزرگ جنگل توسط خداوند نمادپردازی می‌شود. در مقابل، اشعیا ۱۱: ۱ با این نبوت شروع می‌شود که خداوند تجلیل پادشاهی مسیح پادشاه را به‌گونه‌ای محقر آغاز خواهد کرد. این آغاز تجلیل، با جوانه‌ای تصویرسازی می‌شود که از تنه درخت پیری بیرون زده و شروع می‌کند به ثمر دادن. این تنه درخت نماد خاندان یسی است که پدر داود پادشاه بود. اشعیا دیگر از داود سخن نمی‌گوید، زیرا در آن موقع خاندان سلطنتی داود دیگر وجود نداشت. با وجود این، او فرزندی از خانواده یسی و داود مسیح پادشاه خواهد بود. این تضادی و تقابلی است فوق‌العاده. در حالی که کل جنگل درختان تنومند سرو که نماد امپراتوریهای عظیم جهان است، بی هیچ شکوه و یادمانی قطع می‌شود، تنه خشک درخت پیر با حیاتی نو جوانه می‌زند. مسیح پادشاه در شرائط بسیار محقری در جایی از اسرائیل متولد می‌شود، در حالی که امپراتوران بزرگ جهان از قبیل آشور، بابل، ماد-پارس و امپراتوری یونان قبلاً سقوط کرده و از زمین برچیده شده‌اند.

### (S) دوم. "مسیح آینده مجهز به عطایای روحانی خواهد بود".

اشعیا ۱۰: ۱۳ می‌فرماید که پادشاهی زمینی آشور، به قدرت و حکمت خود افتخار می‌کند. اما مسیح پادشاه قدرت و حکمت خود را از روح خدا دریافت می‌کند نه از هیچگونه منبع انسانی. پادشاهی او خصوصیتی روحانی دارد. مسیح پادشاه کسی است که روح القدس را دارد. و بر اساس مکاشفه ۵: ۶، پری کامل و الهی روح القدس را خواهد داشت. تمامی این مشخصات روحانی بکار می‌روند تا مسیح پادشاه را برای هدف شاهانه‌اش تجهیز کنند. "روح حکمت و فهم" بر او قرار خواهد گرفت. **یک.** "حکمت" عطیه روحانی است که عصاره و هدف امور را درک می‌کند و بهترین وسیله را جهت دستیابی به اهداف بسیار بزرگ می‌یابد. حکمت یعنی دانستن اینکه چه وقت و چگونه چه کاری را باید انجام داد. **دو.** "فهم" یا "ادراک" توانایی است که با تمیز دادن تمامی شرایط، روابط و پیامدهای دخیل در رویدادها، دست به قضاوت می‌زند.

**سه.** "مشورت" توانایی است که از حکمت و فهم بهره می‌برد تا تصمیمات درست اخذ کند.

**چهار.** "قدرت" توانایی است که این تصمیمات را اجرا می‌کند.

**پنج.** "شناخت خدا" دانشی است که بر مشارکت خالص ناشی از توکل و محبت به خدا استوار می‌باشد، شناخت نسبت به وجود و ویژگیهای خدا، و به خصوص شناختن اراده و طرق خدا. به ویژه معرفت نسبت به این است که خداوند می‌خواهد مردم

چگونه اداره شوند. این معرفت همانقدر به دل مربوط است که به فکر. با "ترس خدا" همراه است، که سبب می‌شود فرد کاملاً مطابق با اراده خدا عمل کند. ترس خدا، حس عمیق احترام در مقابل جلال و عظمت خدا در آسمان است؛ احترامی ژرف است برای تکریم و حرمت گذاشتن به او بر روی زمین؛ توکلی محکم برای اتکاء بر او در همه چیز می‌باشد؛ و ترسی سازنده در مقابل نا اطاعتی از اوست. چنین ترسی از خدا سرآغاز حکمت نیز هست؛ و بنابراین این عطایای روحانی بطور جدایی ناپذیری به هم مرتبط هستند (۲). عیسی در طبیعت انسانی خود بر روی زمین، تمام این خصایل روحانی را نمایان ساخت.

#### (T) سوم. "هدف مسیح آینده داوری خواهد بود."

او با آنچه با چشمانش می‌بیند یا با گوشه‌هایش می‌شنود قضاوت نخواهد کرد (۳). در عهد جدید، در یوحنا ۲: ۲۴-۲۵ آمده که عیسی بر مشاوران یا مقامات اتکاء نکرد تا به او بگویند در پادشاهی‌اش یا در درون مردم چه می‌گذرد، زیرا او همه مردم را می‌شناخت و می‌دانست در درونشان چه می‌گذرد. از این رو هیچ نمود یا وانمود بیرونی قادر نیست او را فریب دهد. او مخفی‌ترین و پنهان‌ترین امور را می‌بیند و از هر چه اتفاق می‌افتد آگاه است. بسیاری از قضاوت روی زمین معروفند به اینکه برای گرفتن رشوه اشتیاق فراوان دارند و بنابراین عدالت را به بازی می‌گیرند و تبعیض قائل می‌شوند. اما مسیح پادشاه به دقت موارد گناه و بیگناهی را سبک و سنگین می‌کند و انسانها را با عدالت و انصاف مطلق داوری می‌نماید. داود پادشاه برای تصاحب زنی، شوهر او، اوریا را کشت، و اخاب پادشاه برای به چنگ آوردن تاکستان خود مرتکب قتل نابوت شد. اما مسیح پادشاه، نیازمندان را با عدالت و فقرا را با انصاف داوری می‌کند (۴). نیازمندان افراد حقیری هستند که احساس بدبختی می‌کنند و به خاطر ستم بدکاران مضطربند. فقرا انسانهای فروتنی هستند که این بی‌عدالتی را بطریقی درست تحمل می‌کنند، زیرا بدنیاال این نیستند که خود انتقام بگیرند، بلکه به داوری عادلانه خدا امید بسته‌اند (اول پطرس ۲: ۲۳). در حالی که بسیاری از ستمگران بدکار و جبار روی زمین فکر می‌کنند که می‌توانند علیرغم بی‌عدالتی و بیداد خود، از چنگ عدالت بگریزند؛ مسیح پادشاه با عصای دهان خود آنها را زده، خواهد کشت (۴). او برای مجازات کردن بدکاران به ابزارهای بیرونی نیاز نخواهد داشت، بلکه با کلامی که از دهانش خارج می‌شود و با قدرت روح القدس بیان می‌شود، ایشان را می‌زند (مکاشفه ۱: ۱۶؛ دوم پادشاهان ۱: ۱؛ اعمال ۵: ۵). او کمر بند عدالت به کمر خواهد بست، که نماد آمادگی و قدرت او برای عمل است و کلاه خود وفاداری خواهد پوشید که نشانه آن است که تمامی این توقعات مبتنی بر کتاب مقدس درباره او قطعاً به وقوع خواهد پیوست (مکاشفه ۱: ۵؛ ۳: ۱۴). این عمل داوری بدان معنا نیست که هنگامی که حیوانات با صلح در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند، بدکاران کماکان در ملکوت سلامتی حضور خواهند داشت. اشعیاء ۱۱: ۱-۲ بطور خاص به ظهور عیسی مسیح اشاره دارد، حال آنکه آیات ۳-۵ به بازگشت او اشاره می‌کنند، به زمانی که بر تمام انسانهای روی زمین داوری خواهد کرد. در آیات ۶-۹ به دوره زمین تازه اشاره می‌شود که پس از بازگشت او و پس از داوری نهایی رخ خواهد داد.

#### (S) چهارم. "نتیجه کار مسیح آینده، تازه شدن همه چیز بر روی زمین است."

نتیجه سلطنت مسیح پادشاه با قدرت روح القدس و مطابق با عدالت خدا، منتج به ملکوت سلامتی می‌شود (۲: ۴؛ ۹: ۷). در مقایسه با پادشاهی این جهان، که در فصل ۱۰ با امپراتوری آشور نمادپردازی شده و جهان را با بلوای جنگ خود پر ساخته بود، ملکوت خدا در نهایت ملکوت صلح و سلامتی کامل خواهد بود. این امر ابتدا از طریق زندگی حیوانات که با صلح در کنار یکدیگر زندگی می‌کنند (۶-۸)، و سپس با استفاده از نحوه زندگی صلح‌آمیز انسانها در جوار هم به تصویر کشیده شده است (۹-۱۰). نه تنها وضعیت بهشت احیا می‌شود، بلکه از آن نیز فراتر می‌رود، زیرا دیگر گناه و ویرانی غیر ممکن خواهد بود و خداوند بطرزی قابل رویت در میان قوم خود بر روی زمین ساکن خواهد شد. آینده نهایی مسیحیان تنها رفتن به بهشت نیست، بلکه آنطور که در مکاشفه فصل‌های ۲۱-۲۲ آمده، ساکن شدن در بهشت جدید بر روی زمین جدید است. عیسی در متی ۵: ۵ وعده داده که فروتنان مالک تمام جهان خواهند گشت و در رومیان ۸: ۱۸-۲۵ پولس تعلیم می‌دهد که کل آفرینش از اسارت تباهی آزاد می‌شود و در آزادی پرشکوه فرزندان خدا وارد می‌گردد. محل سکونت این افراد که در آشتی با هم زندگی می‌کنند، به صورت کوه صیهون تصویر شده است. اما این را نباید به شکلی تحت‌اللفظی تفسیر کرد، زیرا کوه صیهون بیش از حد کوچک خواهد بود. اشعیاء تنها قادر بود آینده پر جلال همه قوم خدا را با عباراتی توصیف کند که برای اسرائیل قابل درک باشد. کوه صیهون به این دلیل ذکر شده که معبد بر روی آن قرار داشت و بطور سمبولیک نشان می‌دهد که تمام مردم جهان در حضور خدای زنده خواهند زیست و بنابراین با خدای زنده رفاقت خواهند داشت (مزمور ۲۷: ۴). از آنجایی که شناخت خدا جهان را پر می‌کند (۹)، پس صیهون جدید در سراسر زمین جدید گسترش خواهد یافت (۲: ۳). چون هر موجود انسانی بر روی زمین تازه شخصاً خدا را خواهد شناخت، بنابراین آرامی ابدی برقرار خواهد بود. مسیح پادشاه این معرفت نسبت به خدا را در سرتاسر عالم منتشر خواهد کرد، زیرا همانند بیرقی بر روی کوهستان بلندی خواهد بود که کلیه مردم جهان را به سوی خود می‌کشد (۱۰). مردم از اقصای عالم در جستجوی مسیح موعود، یعنی عیسی مسیح خواهند بود و به سوی او خواهند رفت. انسانها از همه ملل به طرف او خواهند شتافت. ایشان اراده و روش و مشورت او را جویا خواهند شد. جایی که مسیح استراحت می‌کند یا ساکن است، پرشکوه خواهد بود. زیرا مکاشفه ۲۱: ۲۲-۲۶ می‌گوید که ملل جهان جلال و افتخار خود را به زمین جدید خواهند آورد.

(T) در میان گذاشتن برکات از فصل ۴۰ اشعیاء. "عظمت بی‌نظیر خدا". در اشعیاء ۴۰: ۲۵-۲۶ می‌خوانیم: "خداوند قدوس می‌پرسد: شما مرا با چه کسی مقایسه می‌کنید؟ چه کسی می‌تواند با من برابری کند؟ به آسمانها نگاه کنید. کیست که همه

این ستارگان را آفریده است؟ کسی که آنها را آفریده است از آنها مانند یک لشکر سان می‌بیند، تعدادشان را می‌داند و آنها را به نام می‌خواند. قدرت او آنقدر عظیم است که نمی‌گذارد هیچکدام از آنها گم شوند."

### **اول. "آفرینش ستارگان"**

چه تعداد ستاره در جهان وجود دارد؟ کهکشان ما که کهکشان راه شیری نامیده می‌شود، در حدود صد میلیارد ستاره ( ۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ) دارد. دانشمندان تخمین می‌زنند که در جهان هستی دویست تریلیون ستاره ( ۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ) وجود دارد.

ستاره‌ها چقدر از ما دور هستند؟ ستاره‌ها آنقدر دورند که دانشمندان فاصله‌ها را با سال نوری اندازه‌گیری می‌کنند. یک سال نوری مسافتی است که نور در یک سال طی می‌کند و معادل است با ۹ هزار و چهارصد و پنجاه و چهار میلیارد کیلومتر. نزدیکترین ستاره ۴/۳ سال نوری از زمین دور است و دورترین ستاره‌ها بیلیونها سال نوری فاصله دارند. ستارگان چقدر بزرگند؟ بعضی از ستاره‌ها آنقدر بزرگند که خورشید همراه با سیاراتش، یعنی عطارد، ونوس، زمین و مریخ می‌توانند داخل یکی از آنها بچرخند. خدای ما تعداد غیر قابل‌تصور از ستارگان را خلق کرده است، مسافت‌های بیکران بین ستارگان را آفریده است و اندازه‌های عظیم ستارگان را بوجود آورده است. پس خداوند می‌فرماید: "مرا با چه کسی مقایسه می‌کنید؟"

### **دوم. "خلقت بدن انسان"**

آفرینش خداوند چقدر عالی است؟ خلقت خداوند تنوع عظیم بیشماری از سنگها و عناصر، درختان و گیاهان، پرندگان و حیوانات، موجودات انسانی، رنگها، اشکال، و غیره را شامل می‌شود. هیچ دو چیزی دقیقاً همانند نیست. هر برگ درختی با تمامی برگهای دیگر در خلقت فرق دارد. گوش‌خیزک حشره کوچکی است که بالهای خود را زیر پوشش کوچک بال‌ش چهل لایه تا می‌زند. اثر انگشت همه انسانها با هم فرق دارد. بدن انسان از یک سلول به مجموعه وسیعی از سلولها رشد می‌کند که هر کدام عملکرد خاص خودش را دارد. هر سلول به سلولهای دیگر مرتبط می‌شود، پس این معجزه است که وجود پیچیده انسان به صورت یک واحد عمل کرده و معمولاً سالم است.

خداوند سلولهای بدن ما را تا چه حد عالی آفریده است؟ بدن انسان از سلولهای بیشماری ساخته شده است. یک کیلوگرم از وزن بدن ممکن است تا دو بیلیون سلول ( ۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ) را در برگیرد. هر سلول واحد دارای دهها ایستگاه نیروی کوچک است که همه انرژی بدن انسان را تامین می‌کنند.

خداوند ریه‌های بدن ما را چقدر عالی خلق کرده است؟ ریه انسان شامل مجاری زیادی است که به کیسه‌های هوا منتهی می‌شوند. دانشمندان تخمین می‌زنند که در ریه‌های ما بیش از شش صد میلیون عدد ( ۶۰۰۰۰۰۰۰۰ ) از چنین کیسه‌های هوایی وجود دارد. دیواره هر کیسه هوا دارای رگهای خونی ظریف زیادی است که اکسیژن مورد نیاز ما برای زیستن را جذب می‌کنند. این دیواره‌ها آنقدر هنرمندانه در کنار هم تا خورده‌اند که سطحی به بزرگی یک میدان فوتبال را تشکیل می‌دهند. در زمور ۱۳۹: ۱۴ نویسنده زمور می‌فرماید: "تو را شکر می‌کنم که مرا اینچنین شگفت‌انگیز آفریده‌ای. با تمام وجود دریافته‌ام که کارهای تو عظیم و شگفت‌انگیز است". خدای ما همه بدن ما را آفریده است. از این رو می‌فرماید: "مرا با چه کسی مقایسه می‌کنید؟" پاسخ این است، "خداوند غیر قابل‌قیاس است".

### **(S) تکلیف برای هفته آینده**

**اول.** هر روز وقت رازگهان داشته باشید و یک فصل از اشعیاء را بخوانید. فصلهای انتخاب شده، عبارتند از اشعیاء فصلهای ۴۸، ۵۲، ۵۳، ۵۵، ۵۸، ۵۹ و ۶۱. ملاحظاتی و تفکرات خود را در دفترتان یادداشت کنید. هفته‌ای یک بار، با یک دوست یا در یک مشارکت خانگی یا گروه شاگردی، آموخته‌ها، کشفیات، و برکات خود را در میان بگذارید.

**دوم.** کتابهای دستور عمل "بروید و ملکوت خدا را موعظه کنید" را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی [www.dota.net](http://www.dota.net) مراجعه کنید. این آدرس را به حروف تکرار می‌کنم ....

**سوم.** هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه "دوره شاگردسازی از رادیو" گوش دهید.